
 
Република Србија 
Град Крагујевац 
Градска управа за имовинске послове, 
урбанизам, изградњу и озакоњење 
Секретаријат за имовинске послове  
Одељење за послове експропријације 
Број: 465-148/24-XXX-01 
Датум: 07.02.2025. године 
К р а г у ј е в а ц 

 
             ГРАДСКА УПРАВА ЗА ИМОВИНСКЕ ПОСЛОВЕ, УРБАНИЗАМ, ИЗГРАДЊУ И 
ОЗАКОЊЕЊЕ поступајући по предлогу Јавног предузећа ''Путеви Србије'' Београд из 
Београда VI број 465-1001 од 20.08.2024. године, ради експропријације и 
административног преноса на основу члана 12. став 8. Закона о посебним поступцима 
ради реализације пројеката изградње и реконструкције линијских инфраструктурних 
објеката од посебног значаја за Републику Србију (‘’Службени гласник Републике 
Србије’’ бр. 9/20), а у вези члана 2. Закона о престанку важења Закона о посебним 
поступцима ради реализације пројеката изградње и реконструкције линијских 
инфраструктурних објеката од посебног значаја за Републику Србију (''Службени 
гласник Републике Србије'', број 62/2023), члана 29. и члана 70. став 1. Закона о 
експропријацији (''Службени гласник Републике Србије'', бр. 53/95, 23/01 – Одлука СУС, 
20/09, 55/2013 - Одлука УС и 106/2016 - аутентично тумачење), члана 136. Закона о 
општем управном поступку (''Службени гласник РС'', бр. 18/16, 95/18-аутентично 
тумачење и 2/2023-одлука УС) и члана 11. став 1. алинеја седма и члана 21. став 2. 
алинеја четврта Одлуке о организацији Градских управа града Крагујевца (''Службени 
лист града Крагујевца'', бр. 37/21 – пречишћен текст и 14/23) Секретар Секретаријата по 
овлашћењу в.д. начелника Градске управе за имовинске послове, урбанизам, изградњу 
и озакоњење бр. 035-709/21-XXX од 20. јула 2021. године, доноси  
 

Р Е Ш Е Њ Е 
 

           УСВАЈА СЕ ПРЕДЛОГ ЈП ''Путеви Србије'' Београд, па се потпуно експроприше у 
корист Републике Србије, а за потребе ЈП ''Путеви Србије'' Београд удео Вељковић 
(Душан) Загорке из Крагујевца од 55/6216, удео града Крагујевца од 5383/6216, удео Матић 
(Братислав) Десанке из Крагујевца од 136/6216, удео Милошевић (Александар) Живојина 
из Крагујевца од 60/6216, удео Милошевић (Милован) Александра из Крагујевца од 
48/6216 кога је на основу правноснажних решења Општинског суда у Крагујевцу број О.-
151/89 од 27. фебруара 1989. године и од 12.01.2009. године наследио син Милошевић 
Живојин из Крагујевца, удео сада пок.Стевановић (Божидар) Војислава бив. из Петровца 
од 43/6216 чије интересе потенцијалних наследника заступа привремени заступник Ивана 
Вељановић  дипл. правник из Крагујевца, запослена у Градској управи за друштвене 
делатности - Одељење правне помоћи, удео сада пок. Стевановић (Божидар) Тодора бив. 
из Петровца од 44/6216 кога су на основу правноснажног решења Општинског суда у 
Крагујевцу број О-1474/04 од 09. новембра 2004. године наследили син Стевановић Драган 
из Петровца са уделом од 1/3, син Стевановић Слободан из Крагујевца са уделом од 1/3 и 
брачни друг сада пок. Стевановић Перса из Петровца са уделом од 1/3 коју су на основу 
правноснажног решења Општинског суда у Крагујевцу број О-1930/06 од 16.05.2007. 
године наследили синови  Стевановић Драган из Петровца са уделом од ½ и Стевановић 
Слободан из Крагујевца са уделом од ½, удео Стевановић (Миљко) Милорада из 
Крагујевца  од 160/6216, удео Стојановић (Живадин) Драгана из Крагујевца од 168/6216 и 
потпуно се преноси у корист Републике Србије, а за потребе ЈП ''Путеви Србије'' Београд 
удео Николић (Станоје) Винке из Крагујевца од 40/6216 сада на непознатој адреси, удео  
сада пок. Прокић (Светомир) Слободана бив. из Крагујевца од 39/6216 и удео Тодоровић 
Ковиљке из Крагујевца од 40/6216 на непознатој адреси чије интересе  заступа   



 2 
привремени заступник Ивана Вељановић  дипл. правник из Крагујевца, запослена у 
Градској управи за друштвене делатности - Одељење правне помоћи на кп.бр. 448/2 у  
површини од 0.00,57 ха, кп.бр. 448/3 у површини од 0.04,17 ха и кп.бр. 448/4 у површини од 
0.00,77 ха све КО Крагујевац 4 све земљиште у грађевинском подручју, земљиште под 
зградом и другим објектом уписане као приватна својина Вељковић (Душан) Загорке из 
Крагујевца са уделом од 55/6216, јавна својина града Крагујевца са уделом од 5383/6216, 
приватна својина Матић (Братислав) Десанке из Крагујевца са уделом од 136/6216, 
Милошевић (Александар) Живојина из Крагујевца са уделом од 60/6216, Милошевић 
(Милован) Александра из Крагујевца са уделом од 48/6216, корисништво Николић 
(Станоје) Винке из Крагујевца са уделом од 40/6216, корисништво Прокић (Светомир) 
Слободана из Крагујевца са уделом од 39/6216, државна својина Републике Србије са 
уделом од 119/6216, приватна својина Стевановић (Божидар) Војислава из Петровца са 
уделом од 43/6216, Стевановић (Божидар) Тодора из Петровца са уделом од 44/6216, 
Стевановић (Миљко) Милорада из Крагујевца  са уделом од 160/6216, Стојановић 
(Живадин) Драгана из Крагујевца са уделом од 168/6216 и корисништво Тодоровић 
Ковиљке из Крагујевца са уделом од 40/6216, ради изградње II фазе северне обилазнице 
око града Крагујевца-MXM пројект, децембар 2023 и изградње државног пута I А реда од 
Крагујевца до везе са државним путем IА-А5 (Е761) у Мрчајевцима, као објекта од 
посебног значаја за Републику Србију, за коју експропријацију је утврђен јавни интерес 
решењем Владе РС 05 Број: 465-593/2022-2 од 28. јануара 2022. године.  

   Питање накнаде за експроприсане и пренете уделе на непокретностима биће 
расправљено у посебном поступку, одмах по правноснажности овог решења. 
            ОБАВЕЗУЈЕ СЕ Јавно предузеће ''Путеви Србије'' Београд, за чије потребе се 
врши експропријација – административни пренос, да у року од 15 дана од дана 
правноснажности решења, поднесе овој управи, писмену понуду о облику и висини 
накнаде за експроприсане и пренете уделе на непокретностима. 
            ОБАВЕЗУЈУ СЕ Вељковић Загорка из Крагујевца, град Крагујевац, Матић Десанка 
из Крагујевца, Милошевић Живојин из Крагујевца, Стевановић Драган из Крагујевца, 
Стевановић Слободан из Крагујевца, Стевановић Милорад из Крагујевца, Стојановић 
Драган из Крагујевца и Ивана Вељановић  дипл. правник из Крагујевца привремени 
заступник потенцијалних наследника сада пок. Прокић Слободана из Крагујевца и 
Стевановић Војислава из Петровца и сада на непознатој адреси Николић Винке из 
Крагујевца и Тодоровић Ковиљке из Крагујевца да непокретности означене у ставу 1. 
диспозитива решења предају у својину и државину кориснику експропријације- 
административног преноса, одмах по правноснажности одлуке о накнади. 

         По правноснажности ово решење је основ за упис својине на експроприсаним и 
пренетим уделима на непокретностима у јавне књиге о евиденцији непокретности и 
правима на њима код РГЗ – Службе за  катастар непокретности у Крагујевцу.  

         Трошкове поступка експропријације – административног преноса сноси Јавно 
предузеће ''Путеви Србије'' Београд за чије потребе се врши експропријација. 

                                           
                 О б р а з л о ж е њ е 

 
   Јавно предузеће ''Путеви Србије'' Београд поднело је дана 20.08.2024. године 

предлог VI Број: 465-1001 од 14.08.2024. године за експропријацију – административни 
пренос земљишта означеног у ставу 1. диспозитива овог решења. 
               У поступку пре доношења решења је утврђено да су у бази катастра 
непокретности у КО Крагујевац 4  уписане кп.бр. 448/2 у  површини од 0.00,57 ха као 
земљиште у грађевинском подручју, земљиште под зградом и другим објектом, кп.бр. 448/3 
у површини од 0.04,17 ха као земљиште у грађевинском подручју, земљиште под зградом 
и другим објектом и кп.бр. 448/4 у површини од 0.00,77 ха као земљиште у грађевинском 
подручју, земљиште под зградом и другим објектом све као приватна својина Вељковић 
(Душан) Загорке из Крагујевца са уделом од 55/6216, јавна својина града Крагујевца са 
уделом од 5383/6216, приватна својина Матић (Братислав) Десанке из Крагујевца са 
уделом од 136/6216, Милошевић (Александар) Живојина из Крагујевца са уделом од 
60/6216, Милошевић (Милован) Александра из Крагујевца са уделом од 48/6216, 



 3 
корисништво Николић (Станоје) Винке из Крагујевца са уделом од 40/6216, 
корисништво Прокић (Светомир) Слободана из Крагујевца са уделом од 39/6216, државна 
својина Републике Србије са уделом од 119/6216, приватна својина Стевановић (Божидар) 
Војислава из Петровца са уделом од 43/6216, Стевановић (Божидар) Тодора из Петровца 
са уделом од 44/6216, Стевановић (Миљко) Милорада из Крагујевца  са уделом од 
160/6216, Стојановић (Живадин) Драгана из Крагујевца са уделом од 168/6216 и 
корисништво Тодоровић Ковиљке из Крагујевца са уделом од 40/6216. У В1 листу истог 
листа непокретности- подаци о зградама и другим грађевинским објектима на кп.бр. 448/2 
у  површини од 0.00,57 ха, кп.бр. 448/3 у површини од 0.04,17 ха и кп.бр. 448/4 у површини 
од 0.00,77 ха  уписан је објекат – некатегорисани пут, објекат изграђен пре доношења 
прописа о изградњи објекта као јавна својина града Крагујевца. 
          Решењем Владе 05 Број: 465-593/2022-2 од 28. јануара 2022. године, утврђен је 
јавни интерес за експропријацију, административни пренос и непотпуну експропријацију 
предметних непокретности  у складу са Законом о Просторном плану Републике Србије од 
2010. до 2020. године (''Службени гласник РС'', број 88/10), Уредбом о утврђивању 
Регионалног просторног плана за подручје Шумадијског, Поморавског, Рашког и Расинског 
управног округа (''Службени гласник РС'' број 39/14), Просторним планом града Крагујевца 
(''Слушбени лист града Крагујевца'', број 32/09) и Генералним урбанистичким планом-
Крагујевац 2015 (''Службени лист града Крагујевца'', број 7/10 и 16/12), а ради изградње 
Северне обилазнице око Крагујевца и изградње државног пута I А реда од Крагујевца до 
везе са државним путем IА-А5 (Е761) у Мрчајевцима, као објекта од посебног значаја за 
Републику Србију. Истим решењем, за крајњег корисника експропријације одређена је 
Република Србија-Јавно предузеће ''Путеви Србије'', Београд. 
           Из Програма пословања ЈП ''Путеви Србије'' за 2024. годину број 953-14997/24-7 од 
09. јула 2024. године је утврђено је да је у току 2024. године планиран завршетак исплате 
накнаде за експроприсане непокретности на свим деоницама, између осталог и за Северну 
обилазницу око Крагујевца у износу од 300.000.000.00 динара а што је наведено у опису 
Програма пословања под редним бројем 14 а на који је Влада РС Решењем 05 број 023-
6477/2024 од 11. јула 2024. године, дала сагласност. 

  Градска управа за имовинске послове, урбанизам, изградњу и озакоњење, 
Секретаријат за имовинске послове, Одељење за послове експропријације, упутила је 
Вељковић Загорки из Крагујевца, Градском правобранилаштву града Крагујевца, Матић 
Десанки из Крагујевца,  Милошевић Живојину из Крагујевца, Николић Винки из Крагујевца, 
Прокић Слободану из Крагујевца, Државном правобранилаштву РС, Одељење у 
Крагујевцу, Стевановић Тодору из Петровца, Стевановић Милораду из Крагујевца и 
Стојановић Драгану из Крагујевца захтеве за доставу изјашњења о предлогу за 
експропријацију број 465-148/24-XXX-01, у коме су странке обавештене да су, у складу са 
чланом 12. став 6. Закона о посебним поступцима ради реализације пројеката изградње и 
реконструкције линијских инфраструктурних објеката од посебног значаја за Републику 
Србију (‘’Службени гласник Републике Србије’’ бр.9/20), дужне да се изјасне о предлогу за 
експропријацију, најкасније у року од пет дана од дана добијања предлога за 
експропријацију, писменим путем или на записнику у Секретаријату за имовинске послове, 
као и да ће исти Секретаријат по пријему изјашњења, односно по протеку наведеног рока, 
одмах, а најкасније у року од пет дана, и уз испуњење и других услова прописаних законом 
донети решење о експропријацији предметне непокретности. Уз захтев за доставу 
изјашњења, странкама је прослеђен и предлог за експропријацију ЈП ''Путеви Србије'' 
Београд број 465-1001 од 20.08.2024. године, копија извода из базе катастра 
непокретности за КО Крагујевац 4, копија катастарског плана, Програм пословања ЈП 
''Путеви Србије'' за 2024. годину број 953-14997/24-7 од 09. јула 2024, Решењем 05 број 
023-6477/2024 од 11. јула 2024. године које је донела Влада РС и дала сагласност на 
Програм пословања Јавног предузећа ''Путеви Србије'' за 2024. годину и Решење Владе 
Републике Србије 05 Број: 465-593/2022-2 од 28. јануара 2022. године, којим је утврђен 
јавни интерес за експорпријацију, административни пренос и непотпуну експропријацију 
непокретности. 

Чланом 30. Закона о експропријацији (“Службени гласник РС”, бр. 53/95, 23/01- 
СУС, 20/09, 55/13 - УС, 106/16 - аутентично тумачење) прописано је следеће: ‘’У случају из 



 4 
члана 10. овог закона, орган који води поступак експропријације дужан је да поучи 
ранијег сопственика да може да поднесе захтев за експропријацију преосталог дела 
непокретности и да то унесе у записник. Захтев у смислу става 1. овог члана може се 
поднети у року од две године од завршетка изградње објекта, односно завршетка 
извођења радова. Ако се захтев за експропријацију преосталог дела непокретности 
поднесе до доношења првостепеног решења о експропријацији, општинска управа решава 
по захтеву истовремено са предлогом корисника експропријације, а ако је захтев поднет 
после доношења првостепеног решења, о захтеву се решава у одвојеном поступку’’. 
Чланом 10. истог закона прописано је: ‘’Ако се приликом експропријације једног дела 
непокретности утврди да сопственик нема економског интереса да користи преостали део 
непокретности, односно ако је због тога на преосталом делу непокретности онемогућена 
или битно отежана његова егзистенција, експроприсаће се, на његов захтев, и тај део 
непокретности’’. 

            На усменој расправи одржаној дана 13.09.2024. године у Градској управи за 
имовинске послове, урбанизам, изградњу и озакоњење града Крагујевца Милошевић 
Живојин из Крагујевца је изјавио да је примио напред наведени захтев за доставу 
изјашњења о предлогу за експропријацију и да је упознат са напред прочитаним 
исправама као и да је сагласан са предлогом предлагача за експропријацију свог удела 
на кп.бр. 448/2, кп.бр. 448/3 и кп.бр. 448/4 све КО Крагујевац 4, уз адекватну накнаду у 
новцу, а имајући у виду да је утврђен јавни интерес Решењем Владе РС. Даље је 
изјавио да на предметним парцелама нема засада, јер је на терену пут и не тражи да се 
експроприше преостали део парцеле. На питање службеног лица за уписаног 
сувласника Милошевић (Милован) Александра из Петровца изјавио је да је то његов 
отац који је преминуо и да га је он наследио и за списе предмета је доставио оставинско 
решење Општинског суда у Крагујевцу број О-151/89 од 27. фебруара 1989. године и 
Допунско решење истог Суда од 12. јануара 2009. године. 

            Из правноснажног решења Општинског суда у Крагујевцу број О.-151/89 од 27. 
фебруара 1989. године се утврђује да је заоставштину пок. Милошевић Александра бив. 
из Петровца у односу на кп.бр. 954/2 КО Петровац у површини од 0.17,00 ха наследио 
син Милошевић Живојин из Крагујевца. Из допунског решења истог Суда од 12.01.2009. 
године се утврђује да је заоставштину пок. Милошевић Александра бив. из Петровца у 
односу на кп.бр. 954/1 уписану у зк.ул. број 740 КО Петровац наследио син Милошевић 
Живојин из Крагујевца. 

         Из Уверења РГЗ Службе за катастар непокретности Крагујевац број 951-3-025-
12555/2024 од 12.11.2024. године прибављеног по службеној дужности се утврђује да је 
матична кп.бр. 448 КО Крагујевац 4 формирана од кп.бр. 8/4, дела кп.бр. 7/2, дела кп.бр. 
7/1, дела кп.бр. 7/3, дела кп.бр. 2, дела кп.бр. 73, дела кп.бр. 5, дела кп.бр. 954/1, дела 
кп.бр. 954/2, дела 955 и дела кп.бр. 980  које су пре обнове државног премера и израде 
катастра непокретности биле уписане у катастру земљишта за КО Петровац, а да су 
кп.бр. 448/1, 448/2, 448/3 и 448/4 све КО Крагујевац 4 настале деобом кп.бр. 448 КО 
Крагуујевац 4. 

               На усменој расправи одржаној дана 25.09.2024. године у Градској управи за 
имовинске послове, урбанизам, изградњу и озакоњење града Крагујевца Стевановић 
Милорад из Крагујевца је изјавио да је примио напред наведени захтев за доставу 
изјашњења о предлогу за експропријацију и да је упознат са напред прочитаним 
исправама као и да је сагласан са предлогом предлагача за експропријацију  удела који 
има на кп.бр. 448/2, кп.бр. 448/3 и кп.бр. 448/4 све КО Крагујевац 4, уз адекватну накнаду 
у новцу, а имајући у виду да је утврђен јавни интерес Решењем Владе РС. Даље је 
изјавио да на предметним парцелама нема засада, јер је на терену пут и не тражи да се 
експроприше преостали део парцеле. 
             На усменој расправи одржаној истога дана заступник града Крагујевца је изјавио 
да је примио напред наведени захтев за доставу изјашњења о предлогу за 
експропријацију, да је упознат са напред прочитаним исправама као и да је сагласан са 
предлогом предлагача за експропријацију предметних парцела означених као кп.бр. 
448/2, кп.бр. 448/3 и кп.бр. 448/4 све КО Крагујевац 4  и да за исте  не тражи накнаду јер 
није било инвестиционих улагања од стране града Крагујевца на овим парцелама, у 



 5 
складу са писменим изјашњењем Градске управе за развој и инвестиције бр. 
3090/24-XXIV-01 од 16.09.2024. године које прилаже за списе предмета. Такође је изјавио 
да су парцеле уписане у листу непокретности бр. 9264  КО Крагујевац 4 као земљиште у 
грађевинском подручју, по култури земљиште под зградом и другим објектом, да су  у 
питању некатегорисани путеви као објекти изграђени пре доношења прописа о изградњи 
објекта, иначе јавна својина Града Крагујевца, да не тражи накнаду за тај пут, да на 
парцелама нема других објеката и да не тражи да се експроприше преостали део 
парцеле  који је настао од матичне парцеле. 

              Писаним поднеском број Уп-2988/24 од 13.09.2024. године Државно 
правобранилаштво- Одељење у Крагујевцу се изјаснило о поднетом предлогу за 
експропријацију-административни пренос непокретности за кп.бр. 448/2, кп.бр. 448/3 и 
кп.бр. 448/4 све КО Крагујевац 4 у коме наводе да се не противе истом имајући у виду да 
је утврђен јавни интерес Решењем Владе РС од 28.01.2022. године и да је решењем 
Владе РС бр. 023-6477/2024 од 11.07.2024. године дата сагласност на Програм 
пословања ЈП Путеви Србије за 2024. годину који је достављен као доказ о обезбеђеним 
средствима за те намене у Буџету РС. Такође је наведено да имајући у виду члан 42. 
Закона о експропријацији, заступник РС сматра да о накнади треба да се изјасне уписани 
носиоци права коришћења на предметним парцелама (носиоци права коришћења на 
грађевинском земљишту, ступањем на снагу Закона о планирању и изградњи, одредба 
чл. 102 став 1 и 2. –стичу право својине на овом земљишту иако орган надлежан за 
послове државног премера и катастра није извршио упис по службеној дужности).  

             Коверат позивом за усмену расправу заказану за 25.09.2024. године  и изјашњење 
о предлогу за експропријацију за Стевановић (Божидар) Тодора из Крагујевца, улица 
Интернационалних бригада 47 се вратио као неуручен са напоменом достављача –
поштоноше да је исто лице преминуло. 

            Из правноснажног решења Општинског суда у Крагујевцу број О-1474/04 од 09. 
новембра 2004. године се утврђује да су заоставштину иза смрти пок. Стевановић 
Тодора од оца Божидара бив. из Петровца  у односу на кп.бр. 7/1 КО Петровац 
наследили брачни друг Стевановић Перса из Петровца са уделом од 1/3, син Стевановић 
Драган из Пертовца са уделом од 1/3 и син Стевановић Слободан из Крагујевца са 
уделом од 1/3. 

            На усменој расправи одржаној дана 15.01.2025. године Стевановић Драган и 
Слободан из Крагујевца су изјавили да су примили напред наведене захтеве за доставу 
изјашњења о предлогу за експропријацију и да су упознати са напред прочитаним 
исправама као и да су сагласни са предлогом предлагача за експропријацију својих 
удела на кп.бр. 448/2, кп.бр. 448/3 и кп.бр. 448/4 све КО Крагујевац 4, уз адекватну 
накнаду у новцу, а имајући у виду да је утврђен јавни интерес Решењем Владе РС. Даље 
су изјавили да на предметним парцелама нема засада, јер је на терену пут и не траже да 
се експроприше преостали део парцеле.  На питање службеног лица да ли је иза смрти 
пок. Стевановић Персе бив. из Петровца спроведен оставински поступак присутни 
Стевановић Драган и Слободан из Крагујевца су  изјавили да је то њихова покојна мајка и 
да је оставински поступак спроведен и да ће доставити оставинско решење. 

              Из правноснажног решења Општинског суда у Крагујевцу број О-1930/06 од 
16.05.2007. године се утврђује да су заоставштину иза смрти пок. Стевановић Персе бив. 
из Петровца  у односу на кп.бр. 7/1 КО Петровац наследили синови  Стевановић Драган 
из Петровца са уделом од ½ и Стевановић Слободан из Крагујевца са уделом од ½. 
          Коверат са позивом за усмену расправу и изјашњење о предлогу за експропријацију 
за Николић (Станоје) Винку из Крагујевца, улица Крбавска број 8 се вратио као неуручен 
са напоменом достављача –поштоноше да је исто лице непознато. 

Ова Градска управа се дописом од 14.10.2024. године обратила Полицијској 
управи града Крагујевца за достављање адресе Николић (Станоје) Винке из Крагујевца, 
улица Крбавска број 8.  Полицијска управа у Крагујевцу, Одељење за управне послове, 
Одсек за управне послове доставила је допис 03/23/8  број 205-3/24-610 од 16.10.2024. 
године у коме се наводи да Николић Винка од оца Станоја нема пријављено 
пребивалиште на наведеној адреси. 



 6 
Коверат са позивом за усмену расправу и изјашњење о предлогу за 

експропријацију за Прокић (Светомир) Слободана из Крагујевца, улица Црвене заставе 
број 4 се вратио као неуручен са напоменом достављача –поштоноше да је исто лице 
преминуло. 

Провером евиденције матичне књиге умрлих Градске управе за  друштвене 
делатности - Секретаријат за месну самоуправу и општу управу - Одељење за лични 
статус грађана прибављен је Извод из матичне књиге умрлих за Прокић Слободана из 
Крагујевца из кога се утврђује да је исти преминуо дана  07.12.2007. године. 

Основни суд у Крагујевцу је дана 16.12.2024. године доставио Обавештење број О-
805/16 од 25.11.2024. године у коме се наводи да је оставина иза смрти пок. Прокић 
Слободана бив. из Крагујевца расправљена и доставио је правноснажно решење 
Општинског суда у Крагујевцу број О-1447/08 од 11.12.2008. године и допунско решење 
Основног суда у Крагујевцу број 1. О-805/16 од 17.03.2016. године.  

            Из Уверења РГЗ Службе за катастар непокретности Крагујевац број 951-3-025-
12555/2024 од 12.11.2024. године се утврђује да је кп.бр. 448 КО Крагујевац 4 формирана 
од дела кп.бр. 8/4, дела кп.бр. 7/2, дела кп.бр. 7/1, дела кп.бр. 7/3, дела кп.бр. 2, дела 
кп.бр. 73, дела кп.бр. 5, дела кп.бр. 954/1, дела кп.бр. 954/2, дела кп.бр. 955 и дела кп.бр. 
980 које су пре обнове државног премера и израде катастра непокретности биле уписане 
у катастру земљишта за КО Петровац. 

У  правноснажном оставинском решењу Општинског суда у Крагујевцу број О-
1447/08 од 11.12.2008. године и допунском решењу Основног суда у Крагујевцу број 1. О-
805/16 од 17.03.2016. године иза смрти пок. Прокић Слободана бив. из Крагујевца се 
утврђује да предметне парцеле старог и новог премера нису ушле у оставинску масу и 
нису биле предмет расправљања оставине. 

Провером евиденције матичне књиге умрлих Градске управе за  друштвене 
делатности - Секретаријат за месну самоуправу и општу управу - Одељење за лични 
статус грађана прибављен је Извод из матичне књиге умрлих за Стевановић (Божидар) 
Војислава из Петровца из кога се утврђује да је исти преминуо дана  21.12.1986. године. 

Поступајући по допису ове Управе Основни суд у Крагујевцу је дана 16.12.2024. 
године доставио Обавештење број О-805/16 од 25.11.2024. године у коме се наводи да 
оставина иза смрти пок.  Стевановић (Божидар) Војислава из Петровца није 
расправљена. 

Тодоровић Ковиљка  из Крагујевца  уписана је на кп.бр. 448/2, кп.бр. 448/3 и кп.бр. 
448/4 све КО Крагујевац 4 са уделом од 40/6216, али без имена оца, без јединственог 
матичног броја и без адресе, па са тог разлога ова Управа није била у могућности да 
прибави тачну адресу од стране Полицијске управе града Крагујевца за наведено лице, 
па истој није могао да се упути позив за изјашњење о предлогу за експропријацију. 

   Узимајући у обзир све наведено, а имајући у виду да је овај поступак 
експропријације хитан у складу са чланом 1. став 4. Закона о посебним поступцима ради 
реализације пројеката изградње и реконструкције линијских инфраструктурних објеката 
од посебног значаја за Републику Србију, који се у овом конкретном поступку примењује, 
то је ова управа донела решење број 465-148/24-ХХХ-01 од 16.01.2025. године и за 
привременог заспупника сада пок. Прокић (Светомир)  Слободана бив. из Крагујевца и  
сада пок. Стевановић (Божидар) Војислава  бив. из Петровца и сада непознатих Николић 
(Станоје) Винке из Крагујевца и Тодоровић Ковиљке из Крагујевца одредила Ивану 
Вељановић, дипл. правник из Крагујевца, запослена у Градској управи за друштвене 
делатности-Одељење правне помоћи. 
           На усменој расправи одржаној дана 06.02.2025. године привремени заступник сада 
пок. Прокић (Светомир)  Слободана бив. из Крагујевца, сада пок. Стевановић (Божидар) 
Војислава  бив. из Петровца и сада непознатих Николић (Станоје) Винке из Крагујевца и 
Тодоровић Ковиљке из Крагујевца, Ивана Вељановић  дипл. правник из Крагујевца је 
изјавила да је примила напред наведени захтев за доставу изјашњења о предлогу за 
експропријацију и да је упозната са напред прочитаним исправама као и да је сагласна са 
предлогом предлагача за експропријацију у односу на удео који имају лица за које је 
одређена као привремени заступник на предметним парцелама означеним као кп.бр. 
448/2, 448/3 и 448/4 све КО Крагујевац 4,  уз адекватну накнаду, а имајући у виду да је 



 7 
утврђен јавни интерес Решењем Владе РС. Даље је изјавила да нема сазнања шта од  
засада постоји на предметним парцелама и да не тражи да се експроприше преостали 
део непокретности. 

Писаним поднеском од 18.09.2024. године, пуномоћник Стојановић Драгана из 
Крагујевца, адвокат Драган Лазаревић Дуца из Крагујевца се изјаснио о предлогу за 
експропријацију предметних непокретности да је сагласан са поступком експропријације, 
с тим да за експропријацију предметних непокретности потражује адекватну накнаду у 
новцу као и накнаду за евентуалне постојеће засаде. 
        Захтев за доставу изјашњења број 465-148/24-XXX-01 од 10.09.2024. године са 
предлогом за експропријацију и прилозима као и позивом за усмену расправу заказану за 
25.09.2024. године Вељковић Загорка из Крагујевца, улица Интернационалних бригада 
број 41 је уредно примила дана 13.09.2024. године, што је утврђено из повратнице у 
списима предмета, али није доставила писано изјашњење у остављеном року, нити се 
одазвала позиву за поменуту усмену расправу, нити оправдала изостанак.  
           Захтев за доставу изјашњења број 465-148/24-XXX-01 од 10.09.2024. године са 
предлогом за експропријацију и прилозима као и позивом за усмену расправу заказану за 
25.09.2024. године Матић Десанка из Крагујевца, улица Фрушкогорска број 18 је уредно 
примила дана 17.09.2024. године, што је утврђено из повратнице у списима предмета, 
али није доставила писано изјашњење у остављеном року, нити се одазвала позиву за 
поменуту усмену расправу, нити оправдала изостанак.  
          Упућивањем захтева број 465-148/24-XXX-01 од 10.09.2024. године и позива за 
усмену расправу за 25.09.2024. године, сувласницима предметних непокретности 
Вељковић Загорки из Крагујевца, улица Интернационалних бригада број 41 и Матић 
Десанки из Крагујевца, улица Фрушкогорска број 18  било је омогућено да се изјасне о 
предлогу за  експропријацију, све у складу са чланом 12. став 5. и 6. Закона о посебним 
поступцима ради реализације пројеката изградње и реконструкције линијских 
инфраструктурних објеката од посебног значаја за Републику Србију (‘’Службени гласник 
Републике Србије’’ бр.9/20), а што исте нису учиниле и нису се изјасниле до дана 
доношења овог решења. 

Код оваквог чињеничног стања ова управа налази да су се у конкретном случају 
стекли услови из члана 12. став 8. Закона о посебним поступцима ради реализације 
пројеката изградње и реконструкције линијских инфраструктурних објеката од посебног 
значаја за Републику Србију (‘’Службени гласник Републике Србије’’ бр.9/20), а имајући у 
виду да је предлагач приложио све исправе у смислу члана 7. став 2. истог закона и њима 
доказао све релевантне чињенице које су потребне за доношење решења, па је зато 
одлучено као у ставу 1. диспозитива овог решења.  
              Наиме, чланом 12. став 8. Закона о посебним поступцима ради реализације 
пројеката изградње и реконструкције линијских инфраструктурних објеката од посебног 
значаја за Републику Србију, прописано је да ће надлежни орган одмах, а најкасније у 
року од пет дана, по пријему изјашњења из става 6. овог члана, односно по протеку тог 
рока, уз испуњење и других услова прописаних овим законом, донети решење о 
експропријацији непокретности. Чланом 7. став 2. истог закона прописано је да се уз 
предлог за експропријацију подносе: извод из одговарајућег планског документа и доказ о 
обезбеђеним средствима за експропријацију. 
           Чланом 70. став 1. Закона о експропријацији (''Службени гласник Републике 
Србије'', бр. 53/95, 23/01 – Одлука СУС, 20/09, 55/2013-Одлука УС и 106/2016-аутентично 
тумачење) прописано да: ''Права на непокретности у државној или друштвеној својини 
могу се решењем општинске управе одузети или ограничити и пренети на другог носиоца 
права на непокретности у друштвеној или државној својини, ако то захтева јавни интерес 
(административни пренос)''. 

      Чланом 136. став 1. Закона о општем управном поступку (''Службени гласник РС'', 
бр. 18/16, 95/18-аутентично тумачење и 2/2023-одлука УС), прописано је да се решењем 
одлучује о праву, обавези или правном интересу странке, док је чланом 11. став 1. алинеја 
седма Одлуке о организацији Градских управа града Крагујевца (''Службени лист града 
Крагујевца'', бр. 37/21 – пречишћен текст и 14/23) прописано да Управа обавља послове 
решавања у управном поступку у првом степену о правима и обавезама грађана, 



 8 
предузећа, привредних друштава и других организација у управним стварима из 
надлежности Града, а чланом 21. став 2. алинеја четврта прописано да се у Градској 
управи за имовинске послове, урбанизам, изградњу и озакоњење обављају послови 
експропријације и административног преноса земљишта и зграда.  
            У ставу 2. диспозитива решења, сагласно члану 14. став 1. Закона о посебним 
поступцима ради реализације пројеката изградње и реконструкције линијских 
инфраструктурних објеката од посебног значаја за Републику Србију, а у вези члана 56. 
став 1. Закона о експропријацији (''Службени гласник Републике Србије'', бр. 53/95, 23/01 – 
Одлука СУС, 20/09, 55/2013 - Одлука УС и 106/2016 - аутентично тумачење), одређено је 
да ће се о накнади за извршену експропријацију и административни пренос расправити у 
посебном поступку, одмах по правноснажности овог решења.  

У ставу 3. диспозитива решења, Јавно предузеће ''Путеви Србије'' Београд, за чије 
потребе се врши експропријација- административни пренос, сагласно члану 56. став 2. 
Закона о експропријацији, обавезано је да у року од 15 дана од дана правноснажности 
решења, поднесе овој управи писмену понуду о облику и висини накнаде за извршену 
експропријацију- административни пренос. 

У ставу 4. диспозитива решења, сагласно члану 34. Закона о експропријацији, 
обавезани су Вељковић Загорка из Крагујевца, град Крагујевац, Матић Десанка из 
Крагујевца, Милошевић Живојин из Крагујевца, Стевановић Драган из Крагујевца, 
Стевановић Слободан из Крагујевца, Стевановић Милорад из Крагујевца, Стојановић 
Драган из Крагујевца и привремени заступник Ивана Вељановић  дипл. правник из 
Крагујевца за Николић Винку из Крагујевца, Прокић Слободана из Крагујевца, Стевановић 
Војислава из Петровца и Тодоровић Ковиљку из Крагујевца да непокретности означене у у 
ставу 1. диспозитива предају у својину и државину кориснику експропријације – 
административног преноса, одмах по правноснажности одлуке о накнади. 

           У ставу 5. диспозитива решења, сагласно члану 64. Закона о експропријацији, 
наведено је да је по правноснажности ово решење основ за упис својине на 
експроприсаним и пренетим уделима на непокретностима у јавне књиге о евиденцији 
непокретности и правима на њима код РГЗ - Службе за катастар непокретности у 
Крагујевцу.  
             Сагласно члану 33. Закона о експропријацији (''Службени гласник Републике 
Србије'', бр. 53/95, 23/01 – Одлука СУС, 20/09, 55/2013-Одлука УС и 106/2016 - аутентично 
тумачење) у ставу 6. диспозитива решења је наведено да трошкове поступка 
експропријације, сноси Јавно предузеће ''Путеви Србије'' Београд за чије потребе се врши 
експропријација. 

           Чланом 1. Закона о престанку важења Закона о посебним поступцима ради 
реализације пројеката изградње и реконструкције линијских инфраструктурних објеката од 
посебног значаја за Републику Србију (''Службени гласник Републике Србије'', број 
62/2023 од 27.07.2023), прописано је да: ''Даном ступања на снагу овог закона престаје да 
важи Закон о посебним поступцима ради реализације пројеката изградње и 
реконструкције линијских инфраструктурних објеката од посебног значаја за Републику 
Србију („Службени гласник РС”, брoj 9/20)'', док је чланом 2. прописано: ''Пројекти, чија је 
реализација започета по одредбама Закона о посебним поступцима ради реализације 
пројеката изградње и реконструкције линијских инфраструктурних објеката од посебног 
значаја за Републику Србију („Службени гласник РС”, брoj 9/20), окончавају се по 
одредбама тог закона,'' а чланом 3. прописано је да: ''Овај закон ступа на снагу осмог дана 
од дана објављивања у „Службеном гласнику Републике Србије”.  

         Како је реализација предметног пројекта започета по одредбама Закона о 
посебним поступцима ради реализације пројеката изградње и реконструкције линијских 
инфраструктурних објеката од посебног значаја за Републику Србију („Службени гласник 
РС”, брoj 9/20), односно пре 04. августа 2023. године, као дана ступања на снагу Закона о 
престанку важења Закона о посебним поступцима ради реализације пројеката изградње и 
реконструкције линијских инфраструктурних објеката од посебног значаја за Републику 
Србију (''Службени гласник Републике Србије'', број 62/2023 од 27.07.2023 године), то ће 
се овај поступак експропријације окончати по одредбама Закона о посебним поступцима 
ради реализације пројеката изградње и реконструкције линијских инфраструктурних 



 9 
објеката од посебног значаја за Републику Србију („Службени гласник РС”, брoj 9/20), 
у складу са чланом 2. Закона о престанку важења Закона о посебним поступцима ради 
реализације пројеката изградње и реконструкције линијских инфраструктурних објеката од 
посебног значаја за Републику Србију (''Службени гласник Републике Србије'', број 
62/2023 од 27. јула 2023. године). 
  Странке у поступку се могу одрећи права на жалбу, у складу са чланом 12. став 
13. Закона о посебним поступцима ради реализације пројеката изградње и реконструкције 
линијских инфраструктурних објеката од посебног значаја за Републику Србију, а у вези 
члана 156. Закона о општем управном поступку (''Службени гласник РС'', бр. 18/16 и 95/18-
аутентично тумачење). 
  
          ПРАВНА ПОУКА: Против овог решења може се изјавити жалба Министарству 
финансија Републике Србије у Београду, у року од 8 дана од дана достављања решења, 
преко ове управе, без таксе. 
 
                                                                                            СЕКРЕТАР СЕКРЕТАРИЈАТА 
                                                                                                          Марија Ђорђевић 
      Начелник Одељења:  
                Марија Јекић  
 
Д-на:  
 
      -  Вељковић Загорки из Крагујевца, 
         ул. Интернационалних бригада 41 
      - Градском правобранилаштву града Крагујевца 
      - Матић Десанки из Крагујевца 
         ул. Фрушкогорска број 18 
      - Милошевић Живојину из Крагујевца, 
          улица Прве Престонице 12 
      - Државном правобранилаштву РС, Одељење у Крагујевцу 
         ул. Слободе бб 
      - Стевановић Драгану из Крагујевца 
        ул. Интернационалних бригада 47 
      - Стевановић Слободану из Крагујевца 
        ул. Савска број 4 
      - Стевановић Милораду из Крагујевца 
         ул. Интернационалних бригада 175 
      - за Стојановић Драгана из Крагујевца,  
         преко пуномоћника, адв. Драгана Лазаревића Дуце 
         ул. Николе Пашића број 37/IV-25 

- Ивани Вељановић из Крагујевца, привременом заступнику потенцијалних наследника   
сада пок. Прокић (Светомир)  Слободана бив. из Крагујевца и  сада пок. Стевановић 
(Божидар) Војислава  бив. из Петровца и сада непознатих Николић (Станоје) Винке из 
Крагујевца и Тодоровић Ковиљке из Крагујевца, запослена у Градској управи  за     
друштвене делатности– Одељење правне помоћи,                                           
  - ЈП “ Путеви Србије '', Београд, 
    ул.  Булевар Краља Александра број 282 
  - На огласну таблу Градске  управе за имовинске послове, урбанизам, изградњу и      
  озакоњење    
  - објавити на веб презентацији  града Крагујевца        

         -   За евиденцију, 
         -   За документацију, 
         -   Архиви. 


